casio illic eum substituisse. Athenienses ea re ipsis nuntiata: citato cursu uniuersi in Piræum contenderunt: tanquam bellum domesticum maius, quam hostile: nec longinquum sed ante portum esset. Itaque eorum alii naues quæ aderant ingrediuntur: alii alias deducunt: alii in muros qui per faucibus portus sunt suppetias ferunt. At classis Peloponnesiū aduentas superato Iunio tenuit inter Thorycum & Prasia: mox appulsa est ad Oropum Athenienses raptim & qui ad manus erant nautis uti coacto qualia contingunt in Ciuitate seditionibus laborante: ac magno discrimini occurrere festinante. Nam Euboiam eis omnia erat interclusis Attica mittunt Thymocarem ducem cum classe in Eretriam: quæ classis ubi peruenit: sex & triginta nauium cum iis quæ prius in Euboiā erant: coacta est protinus dimicare. Nam Agisandridas iam præsus ab Oropo classem ducebat. Abest autem Oropus ab Urbe Eretriensi stadiis fere sexaginta tractu maris. Dum itaque illa infesta ueniret classe Athenienses propere suas naues conscendunt: opinantes sibi milites iuxta futuros. At illi cibaria in prandium mercabantur non ex foro: sed domesticam ex ultima Urbis parte. Nam ne quid in foro uenderetur Eretrientes prospexerant: Ut dum cunctanter naues ingrediuntur ab hoste peruenirent. Et ita dum ille ingruir isti dum cumque impletas naues educere cogerent. Et signum ex Eretria hosti ad Oropum sustulere: quando mouere contra Athenienses debere. Tali Athenienses apparatu peruecti: pugna supra portum Eretriensem commissa: tamē aliquantisper restitere. Deinde in fugam uersos usque ad litus insecutus est hostis. Quorum quicumque ad Urbem Eretriensem ut amicam confugerunt: indignissime ab Eretrienlibus interfecti sunt. Qui uero in munitiones quas ipsi in Eretria tenebant incolumes fuere: Itemque nauium quæcumque in Chalcidem peruenerunt: Earum duabus & uiginti cum remige: multaque captis Peloponneses: & captiuorum alii interfectis: aliis conseruatis: trophæum statuerunt. Neque multo post omnem Euboiam ad defectionem compulerunt: præter oreum: quod Athenienses ipsi tenebant: & alia circa loca coposuerunt. Postquam hæc ad Euboiam gesta Athenis nuntiata sunt: pavor eos ad illam diem maximus circumstet. Neque enim accepta in Sicilia calamitas & si tunc ingens uisa neque aliud unquam tanto terrore fuit: ut pote cum exercitus apud Samum abest: neque alia adesset classis neque qui illas conscenderent ipsis seditiose dissidentibus: & incertum quando inter se conuenturis tantum eis calamitatis inciderat: qua cum & classis & Euboiā esset amissa. Unde plusquam ex Attica e molimenti periretur: quoniam modo non forent consternati: & eo quidem uacillius propter summam loci uicinitatem: ne continuo uictoria feroces ad uacuum nauium Piræum appelleret: quos tantum non adesse suspicabantur id quod illi si audaciores fuissent facile fecissent. Ex quo aut aggredientes urbem magis in seditionem concitassent ciuitatem: aut manendo obsedissent: cogentes ab Ionia classem & si aduersariam statui paucorum: tamē suis rebus domesticis atque uniuersæ ciuitati succurrere. Atque interea & Hellespontus & Ionia & Insulæ & omnia Euboiā tenus: & ut sic dicam omne Atheniensium imperium ipsos cecisset. Verum non in hoc tantum bello Lacedæmonii sed in aliis etiam multis omnium hostium Atheniensibus utilissimi extiterunt: qui quod plurimum inter se moribus differentes essent: Alii properi: Alii constabundi & alii manu prompti: Alii formidolosi: præcipue in gubernanda classe plurimum Atheniensibus profuere: quod maxime declarauere Syracusani: qui concordēs inter se præclarissime belligerauerunt. Ad hunc nuntium Athenienses uiginti tamen naues armare: contionemque cogere semel statim: tum primum in locum quem uocant